Постановление Администрации ЯО от 28.02.2001 N 22-а
(ред. от 17.02.2015)
"О порядке регистрации коллективных договоров и...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 03.12.2015

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 1 из 5

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 февраля 2001 г. N 22-а

О ПОРЯДКЕ РЕГИСТРАЦИИ КОЛЛЕКТИВНЫХ ДОГОВОРОВ И СОГЛАШЕНИЙ
Список изменяющих документов

(в ред. Постановления Администрации ЯО от 06.08.2007 N 311-а,
Постановления Правительства ЯО от 17.02.2015 N 139-п)

В целях осуществления работы по проведению уведомительной регистрации коллективных договоров

и соглашений, заключенных в Ярославской области, и контроля за их выполнением Администрация области
(преамбула в ред. Постановления Правительства ЯО от 17.02.2015 N 139-п)

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке регистрации коллективных договоров и соглашений,
заключенных в Ярославской области.

2. Признать утратившим силу постановление Правительства Ярославской области от 18.06.1997 N
135-п "О порядке регистрации коллективных договоров и соглашений".

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Губернатора области
Даниленко Р.А.
(в ред. Постановления Администрации ЯО от 06.08.2007 N 311-а, Постановления Правительства ЯО от
17.02.2015 N 139-п)

Первый зам. Губернатора
Ярославской области

В.А.КОВАЛЕВ

Утверждено
постановлением

Администрации области
от 28.02.2001 N 22-а

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ РЕГИСТРАЦИИ КОЛЛЕКТИВНЫХ ДОГОВОРОВ
И СОГЛАШЕНИЙ, ЗАКЛЮЧЕННЫХ В ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Администрации ЯО от 06.08.2007 N 311-а,

Постановления Правительства ЯО от 17.02.2015 N 139-п)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Положение о порядке регистрации коллективных договоров и соглашений, заключенных в
Ярославской области (далее - Положение), разработано в соответствии со статьями 50 и 51 Трудового
кодекса Российской Федерации, статьями 32 и 34 Закона Ярославской области от 8 мая 2003 г. N 21-з "О
социальном партнерстве в Ярославской области".
(п. 1.1 в ред. Постановления Правительства ЯО от 17.02.2015 N 139-п)

1.2. Целями проведения уведомительной регистрации коллективных договоров и соглашений,
заключенных в Ярославской области (далее - регистрация), являются:

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=C03F7C180BCF6F98BBA5665D7CEA6FD12E09EAF3FBA4659019134E978B309E33ACCE63D244A6475B98F81628f4G
consultantplus://offline/ref=C03F7C180BCF6F98BBA5665D7CEA6FD12E09EAF3FEA1649916134E978B309E33ACCE63D244A6475B98F81628f6G
consultantplus://offline/ref=C03F7C180BCF6F98BBA5665D7CEA6FD12E09EAF3FEA1649916134E978B309E33ACCE63D244A6475B98F81628f5G
consultantplus://offline/ref=C03F7C180BCF6F98BBA5665D7CEA6FD12E09EAF3FDA26A99144E449FD23C9C23f4G
consultantplus://offline/ref=C03F7C180BCF6F98BBA5665D7CEA6FD12E09EAF3FBA4659019134E978B309E33ACCE63D244A6475B98F81628fBG
consultantplus://offline/ref=C03F7C180BCF6F98BBA5665D7CEA6FD12E09EAF3FEA1649916134E978B309E33ACCE63D244A6475B98F81628fBG
consultantplus://offline/ref=C03F7C180BCF6F98BBA5665D7CEA6FD12E09EAF3FBA4659019134E978B309E33ACCE63D244A6475B98F81728f3G
consultantplus://offline/ref=C03F7C180BCF6F98BBA5665D7CEA6FD12E09EAF3FEA1649916134E978B309E33ACCE63D244A6475B98F81628fAG
consultantplus://offline/ref=C03F7C180BCF6F98BBA5664B7F8631D4290AB3FEFCA467C6434C15CADC399464EB813A9000AB455C29f8G
consultantplus://offline/ref=C03F7C180BCF6F98BBA5664B7F8631D4290AB3FEFCA467C6434C15CADC399464EB813A9000AB455C29fCG
consultantplus://offline/ref=C03F7C180BCF6F98BBA5665D7CEA6FD12E09EAF3F1A76E931F134E978B309E33ACCE63D244A6475B98F91128f7G
consultantplus://offline/ref=C03F7C180BCF6F98BBA5665D7CEA6FD12E09EAF3F1A76E931F134E978B309E33ACCE63D244A6475B98FA1728fAG
consultantplus://offline/ref=C03F7C180BCF6F98BBA5665D7CEA6FD12E09EAF3FEA1649916134E978B309E33ACCE63D244A6475B98F81728f2G

Постановление Администрации ЯО от 28.02.2001 N 22-а
(ред. от 17.02.2015)
"О порядке регистрации коллективных договоров и...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 03.12.2015

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 5

- выявление условий, ухудшающих положение работников по сравнению с трудовым
законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права;

- сообщение о выявленных условиях, ухудшающих положение работников, представителям сторон,
подписавшим коллективный договор, соглашение, а также в Государственную инспекцию труда в
Ярославской области;

- получение информации о количестве и содержании заключенных коллективных договоров и
соглашений;

- оказание консультационной помощи организациям при разработке проектов коллективных договоров
и соглашений;

- осуществление контроля за выполнением коллективных договоров и соглашений.
(п. 1.2 в ред. Постановления Правительства ЯО от 17.02.2015 N 139-п)

1.3. Регистрации подлежат все коллективные договоры и соглашения, заключенные в организациях,
расположенных на территории Ярославской области, независимо от формы собственности, ведомственной
подчиненности и численности работников.

1.4. Регистрация коллективных договоров и территориальных соглашений осуществляется органами
по труду городских округов и муниципальных районов Ярославской области (далее - органы по труду).
(п. 1.4 в ред. Постановления Правительства ЯО от 17.02.2015 N 139-п)

1.5. Регистрация регионального соглашения, отраслевых и иных соглашений, заключаемых на
региональном уровне, осуществляется департаментом труда и социальной поддержки населения
Ярославской области (далее - департамент).
(п. 1.5 в ред. Постановления Правительства ЯО от 17.02.2015 N 139-п)

2. ПОРЯДОК РЕГИСТРАЦИИ

2.1. Коллективный договор в течение семи дней со дня его подписания в трех экземплярах (два
оригинала и одна копия) с приложениями, а при наличии разногласий сторон - с протоколом разногласий
направляется на регистрацию работодателем, представителем работодателя (работодателей).
(п. 2.1 в ред. Постановления Правительства ЯО от 17.02.2015 N 139-п)

2.2. Соглашение в течение семи дней со дня его подписания в четырех экземплярах (три оригинала и
одна копия) вместе с приложениями, а при наличии разногласий сторон - с протоколом разногласий,
направляется на регистрацию работодателем, представителем работодателя (работодателей).
(п. 2.2 в ред. Постановления Правительства ЯО от 17.02.2015 N 139-п)

2.3. Страницы всех экземпляров коллективного договора, соглашения, включая приложения, должны
быть пронумерованы, прошиты и скреплены печатями и подписями сторон. Представленные экземпляры
коллективного договора, соглашения направляются работодателем, представителем работодателя
(работодателей) сопроводительным письмом с указанием адреса организации, контактного телефона,
количества работающих, отрасли экономики, количества членов профсоюза (при наличии профсоюзной
организации).

2.4. Утратил силу с 17 февраля 2015 года. - Постановление Правительства ЯО от 17.02.2015 N 139-п.
2.5. Регистрация коллективного договора осуществляется в журнале регистрации коллективных

договоров, составленном по форме согласно приложению 1 к Положению. Регистрация соглашения
осуществляется в журнале регистрации соглашений, составленном по форме согласно приложению 2 к
Положению.

Регистрация коллективного договора, территориального соглашения проводится в течение десяти
дней с момента поступления в орган по труду. Регистрация регионального соглашения, отраслевых и иных
соглашений, заключаемых на региональном уровне, осуществляется в течение десяти дней с момента
поступления в департамент.
(в ред. Постановления Правительства ЯО от 17.02.2015 N 139-п)

После проведения регистрации коллективного договора, соглашения их копии хранятся до окончания
срока действия.
(в ред. Постановления Правительства ЯО от 17.02.2015 N 139-п)

2.6. Факт регистрации подтверждается штампом на листе, где находятся подписи и печати лиц,
являющихся представителями сторон коллективного договора, соглашения, с указанием регистрационного
номера, даты регистрации, должности и фамилии лица, ответственного за регистрацию.

2.7. Стороны коллективного договора, соглашения письменно информируют орган по труду
(департамент), где был зарегистрирован коллективный договор, соглашение, о решении продлить срок
действия коллективного договора, соглашения.

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=C03F7C180BCF6F98BBA5665D7CEA6FD12E09EAF3FEA1649916134E978B309E33ACCE63D244A6475B98F81728f0G
consultantplus://offline/ref=C03F7C180BCF6F98BBA5665D7CEA6FD12E09EAF3FEA1649916134E978B309E33ACCE63D244A6475B98F81728fAG
consultantplus://offline/ref=C03F7C180BCF6F98BBA5665D7CEA6FD12E09EAF3FEA1649916134E978B309E33ACCE63D244A6475B98F81428f2G
consultantplus://offline/ref=C03F7C180BCF6F98BBA5665D7CEA6FD12E09EAF3FEA1649916134E978B309E33ACCE63D244A6475B98F81428f0G
consultantplus://offline/ref=C03F7C180BCF6F98BBA5665D7CEA6FD12E09EAF3FEA1649916134E978B309E33ACCE63D244A6475B98F81428f6G
consultantplus://offline/ref=C03F7C180BCF6F98BBA5665D7CEA6FD12E09EAF3FEA1649916134E978B309E33ACCE63D244A6475B98F81428f5G
consultantplus://offline/ref=C03F7C180BCF6F98BBA5665D7CEA6FD12E09EAF3FEA1649916134E978B309E33ACCE63D244A6475B98F81428f4G
consultantplus://offline/ref=C03F7C180BCF6F98BBA5665D7CEA6FD12E09EAF3FEA1649916134E978B309E33ACCE63D244A6475B98F81428fAG

Постановление Администрации ЯО от 28.02.2001 N 22-а
(ред. от 17.02.2015)
"О порядке регистрации коллективных договоров и...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 03.12.2015

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 5

2.8. Изменения и дополнения, вносимые сторонами в коллективный договор, соглашение, подлежат
регистрации в порядке, установленном Положением для регистрации коллективных договоров, соглашений.

2.9. При осуществлении регистрации коллективного договора, соглашения орган по труду
(департамент) выявляет условия, ухудшающие положение работников по сравнению с трудовым
законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, содержащими
нормы трудового права, и уведомляет об этом представителей сторон, а также государственную инспекцию
труда в Ярославской области по форме согласно приложению 3 к Положению.

2.10. Наличие рекомендаций и замечаний к содержанию коллективного договора, соглашения не
является основанием для отказа в его регистрации.

2.11. Руководители органов по труду ежеквартально представляют в департамент информацию о
ходе регистрации коллективных договоров и территориальных соглашений и результатах контроля за их
выполнением.
(п. 2.11 в ред. Постановления Правительства ЯО от 17.02.2015 N 139-п)

3. КОНТРОЛЬ ЗА ВЫПОЛНЕНИЕМ КОЛЛЕКТИВНОГО ДОГОВОРА, СОГЛАШЕНИЯ

3.1. Контроль за выполнением коллективного договора, соглашения осуществляется сторонами
социального партнерства, их представителями, органами по труду, департаментом.

3.2. При проведении указанного контроля представители сторон, подписавшие коллективный договор,
соглашение, обязаны представлять друг другу, а также органам по труду необходимую информацию не
позднее одного месяца со дня получения соответствующего запроса. Представляемый по запросу
письменный отчет подтверждается подписями и печатями сторон.

3.3 - 3.4. Утратили силу с 17 февраля 2015 года. - Постановление Правительства ЯО от 17.02.2015 N
139-п.

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=C03F7C180BCF6F98BBA5665D7CEA6FD12E09EAF3FEA1649916134E978B309E33ACCE63D244A6475B98F81528f3G
consultantplus://offline/ref=C03F7C180BCF6F98BBA5665D7CEA6FD12E09EAF3FEA1649916134E978B309E33ACCE63D244A6475B98F81528f1G

Постановление Администрации ЯО от 28.02.2001 N 22-а
(ред. от 17.02.2015)
"О порядке регистрации коллективных договоров и...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 03.12.2015

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 4 из 5

Приложение 1
к Положению

ФОРМА

ЖУРНАЛА РЕГИСТРАЦИИ КОЛЛЕКТИВНЫХ ДОГОВОРОВ

N
п/п

Дата
регистрации

Регистрацион
ный номер

Название
организации,

адрес, телефон

Отрасль
экономики

Численност
ь

работающих

Численност
ь членов

профсоюза

Представители
сторон, подписавшие

коллективный
договор

Дата
принятия

коллективно
го договора

Срок
действия
коллектив

ного
договора

Продление
срока

действия
коллектив

ного
договора

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Приложение 2
к Положению

ФОРМА

ЖУРНАЛА РЕГИСТРАЦИИ СОГЛАШЕНИЙ

N
п/п

Дата
регистрации

Регистрационн
ый номер

Отрасль
экономики

Стороны,
подписавшие
соглашение

Дата
заключения
соглашения

Срок
действия

соглашения

Количество
организаций,
охваченных
действием

соглашения

Количество
работников,
охваченных
действием

соглашения

Наличие приложений
к соглашению

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/

Постановление Администрации ЯО от 28.02.2001 N 22-а
(ред. от 17.02.2015)
"О порядке регистрации коллективных договоров и...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 03.12.2015

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 5 из 5

Приложение 3
к Положению

                           Уведомление

        о регистрации коллективного договора (соглашения)

    При  осуществлении  уведомительной  регистрации  коллективного

договора (соглашения), заключенного в ____________________________

                                       (наименование организации)

 ________________________________________________________________,

     (наименование органа по труду, проводившего регистрацию)

были  выявлены следующие условия,  ухудшающие положение работников

по сравнению  с трудовым  законодательством  и  иными нормативными

правовыми актами, содержащими нормы трудового права:

    1. ___________________________________________________________

    2. ___________________________________________________________

    3. ____________________________________________________ и т.д.

    Сообщаем,  что  в  соответствии   с  требованиями   статьи  50

Трудового  кодекса  Российской   Федерации   условия коллективного

договора  (соглашения),     ухудшающие     положение   работников,

недействительны и не подлежат применению.

    Рекомендуем   привести   положения   коллективного    договора

(соглашения)  в    соответствие  с   трудовым    законодательством

Российской Федерации.

_____________________                               ______________

(Ф.И.О. руководителя                                   (подпись)

  органа по труду)

Приложение 4
к Положению

Форма

справки о проведении контроля за выполнением
коллективного договора (соглашения)

Утратила силу с 17 февраля 2015 года. - Постановление Правительства ЯО от 17.02.2015 N 139-п.

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=C03F7C180BCF6F98BBA5664B7F8631D4290AB3FEFCA467C6434C15CADC399464EB813A9000AB455C29f8G
consultantplus://offline/ref=C03F7C180BCF6F98BBA5665D7CEA6FD12E09EAF3FEA1649916134E978B309E33ACCE63D244A6475B98F81528f1G